
diário oficial Nº 35.737  91Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2024

..

JuDiciÁRio
.

..

tRiBuNAL DE JustiçA
Do EstADo Do PARÁ

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto Nº 021/2024/tJPA  // Partes: tribU-
Nal de JUstiÇa do estado do Pará e a empresa coNtiNeNtal 
service serviÇos de coNstrUÇÃo ltda,  inscrita no cNPJ/Mf sob 
o nº 26.263.297/0001-71. // objeto do contrato:  coNtrataÇÃo de 
eMPresa esPecializada Para e reforMa Parcial do fÓrUM da 
coMarca de saNtarÉM, de acordo com as especificações e obriga-
ções descritas na tomada de Preços nº. 001/tJPa/2023, e no projeto 
básico, documentos que originaram este instrumento contratual. // 
origem: tomada de Preços nº 001/tJPa/2023. // valor do contrato: 
o valor global do presente contrato referente ao objeto licitado é de 
r$- 1.232.766,71 (um milhão, duzentos e trinta e dois mil, sete-
centos e sessenta e seis reais e setenta e um centavos), durante o 
período de 12 (doze) meses. // dotação orçamentária:  as despesas 
para atender a esta licitação estão programadas em dotações orça-
mentárias do tribunal de Justiça do estado do Pará, nas classificações 
abaixo: 02.061.1417.8644 - reforma e manutenção de prédios do 
Poder Judiciário - 1º grau - Natureza da despesa - 33.90.39 - fonte 
- 1759.1800000 -  dotação - 2023/ 49. // vigência:  05.03.2024 a 

05.03.2025.  // data da assinatura: 05.03.2024. // foro: belém/Pa. 
// representante do contratante: vicente de Paula barbosa Marques 
Junior - secretário de administração. // ordenador responsável:  Mi-
guel  lucivaldo  alves santos  - secretário de Planejamento, coorde-
nação e finanças.

Protocolo: 1048049

.

.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

tRiBuNAL DE JustiçA Do EstADo Do PARÁ – tJPa, neste ato 
representado por sua secretária de administração em exercício, 
Natália PiNto barbalHo, designada pela Portaria nº. 974/2024-
gP de 26 de fevereiro de 2024, publicada no diário de Justiça do 
dia 27 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições, resolve 
homologar inexigibilidade de licitação, fundamentada no artigo 74, 
inciso iii, alínea “f”, da lei 14.133/2021 para a contratação direta 
do docente Marcelo orNellas MarcHiori, inscrito no cPf nº 
722.xxx.xxx-04, para ministrar o curso Juízo  de admissibilida-
de de recursos excepcionais, a ser executado na  modalidade de 
ensino à distância com aulas síncronas e assíncronas/plataforma 
teams nos  dias 01 a 05 de abril de 2024, com controle e acom-
panhamento executado pela escola Judicial do Poder Judiciário do 
estado do Pará, Magistrados(as)  e  servidores(as)  que  atuam  
na  presidência  ou vice-presidência  com  atividades  jurídicas  de  
análise  de  admissibilidade  de recursos extraordinários e recursos 
especiais e dos Núcleos de gerenciamento de Precedentes, com 
carga horária de 20 horas/aula, nos termos da instrução constante 
no Pa-Pro-2024/00473// belém, 29 de fevereiro de 2024.// res-
ponsável pela assinatura: Natália Pinto barbalho – secretária de 
administração em exercício.

Protocolo: 1047928

..

LEGisLAtivo
.

..

AssEMBLEiA LEGisLAtivA
Do EstADo Do PARÁ

.

 
LRF, art. 48 - Anexo 7 R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 1,56% 

Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 1,48% 

Limite Alerta = (0,90 x IX) (Inciso II do parágrafo primeiro, art. 59 da LRF) - 1,40% 

507.561.382,54 

562.677.824,89 

534.543.933,65 

506.410.042,40 

1,41 

1,56 

1,48 

1,40 
   

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

  

   

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias Concedidas 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

  

   

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 

  

 

 

 
   

 
RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO 
DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 

Valor Total - 9.830.021,11 

 
 

Dep. Francisco Melo Dep. Luth Rebelo Dep. Gustavo Sefer Dep. Cilene Couto Dep. Elias Santiago Dep. Adriano Coelho Dep. Aveilton Souza 
Presidente 1º Vice Presidente 2º Vice Presidente 1ª Secretária 2ª Secretária 3º Secretário 4º Secretário 

 
 
 

Anne Salzer Andréa Baia 
Diretora Financeira Auditora Chefe 

 
 
 
 
 

PARÁ - PODER LEGISLATIVO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARÁ 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO 2023 A DEZEMBRO 2023 


